miracula etiam sceleratos homines facere, quia Sancti facere non possunt: () & sicut Augustinus ibidem dicit, ideo non omnibus Sanctis ista attribuuntur, ne perniciosissimo errore decipiantur infirmi, estimantes in talibus factis esse majora dona quam in operibus justitiae, quibus vita eterna comparatur.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in vero sensu intellegas, merito insinuantum a Scripturis, & Augustino, quod mali miracula facere possunt. A D. Augustino quidem, ut ad quartum. A Scripturis vero, ut 1. Cor. 13. secundum quod ponitur in argum. contr. Item Matth. 7. *Muli mibi dicent in illa die: Domine, nonne in nomine tuo virtutes multas (idest miracula, art. 1. ad 3.) fecimus? Et ego confitebor eis: quia numquam novi vobis novi, scilicet notitia approbationis, q. 172. art. 4. append. Super illud Matt. 7. vide pulchra in compend. Alb. Mag. lib. 5. cap. 1. schol. De miraculis vero ibidem lib. 1. c. 8. schol. Sancti Doctoris 1. q. 105. art. &c. cum Elucid. Secundo vides: quomodo &c.*

Q U A E S T I O CLXXIX.

De divisione vitæ in activam, & contemplativam,

In duos articulos divisa.

Consequenter considerandum est de vita activa, & contemplativa: ubi quadrupliciter consideratio occurrit: quarum prima est de divisione vitæ per activam, & contemplativam; secunda de vita contemplativa; tertia de vita activa; quarta de comparatione vitæ activæ ad contemplativam.

Circa primum queruntur duo.

Primo, utrum vita convenienter dividatur per activam, & contemplativam.

Secundo, utrum hæc divisio sit sufficiens.

ARTICULUS I. 846

Utrum vita convenienter dividatur per activam, & contemplativam.

III. dist. xxxv. qu. 1. art. 1. & I. Etb. lect. 5.

AD primum sic proceditur. Videtur quod vita non convenienter dividatur per activam, & contemplativam. Anima enim est principium vitæ per suam essentiam: dicit enim Philosophus in II. de Anima (tex. 37.) quod *vivere viventibus est esse. Actiones autem, & contemplationis principium est anima per suas potentias.* Ergo videtur quod vita non convenienter dividatur per activam, & contemplativam.

2. Præterea. Inconvenienter dividitur prius per differentias posterioris. Activum autem, & contemplativum, sive speculativum, & practicum, sunt differentiæ intellectus, ut patet in III. de Anima (tex. xlvi. & xlrx.) Vivere autem est prius quam intelligere: nam vivere inest viventibus primo secundum animalm vegetabilem, ut patet per Philosophum in II. de Anima (tex. 34. & 59.) Ergo inconvenienter dividitur vita per activam, & contemplativam.

3. Præterea. Nomen vitæ importat motum, ut patet per Dionysium iv. cap. de div. Nom. (p. 1. lect. 7. & 8.) Sed contemplatio consistit magis in quiete, secundum illud Sap. viii. 16. *Intrans in domum meam conquirecam cum illa.* Ergo videtur quod vita non convenienter dividatur per activam, & contemplativam.

Sed contra est quod Gregorius super Ezech. (hom. xiv. parum ante med.) dicit: *Due sunt vitæ, in quibus nos Deus omnipotens per sacrum eloquium erudit, activa videbit, & contemplativa.*

Respondeo dicendum, quod illa proprie dicuntur viventia quæ seipsis moventur, seu operantur. Illud autem maxime convenit aliqui per seipsum, quod est proprium ei, & ad quod maxime inclinatur, & ideo unumquodque vivens ostenditur vivere ex operatione sibi maxime propria, ad quam maxime inclinatur; sicut plantarum vita dicitur in hoc consistere quod nutriuntur, (**) & genera-

(*) Ita editi passim cum ms. Edit. Rom. alioque veteres. Ad quintum dicendum, quod, sicut ibidem Augustinus dicit &c. cum tamen nullum habeatur

quinto loco argumentum.

(**) Al. & generantur.

merant; animalium vero in hoc quod sentiunt, & moventur; hominum vero in hoc quod intelligent, & secundum rationem agunt. Unde etiam in hominibus vita uniuscujusque hominis videtur esse id in quo maxime delectatur, & cui maxime intendit; & in quo præcipue vult quilibet convivere amico, ut dicitur in IX. Ethic. (cap. IV. IX. & XII.)

Quia ergo quidam homines præcipue intendunt contemplationi veritatis, quidam vero intendunt principaliter exterioribus actionibus, inde est quod vita hominis convenienter dividitur per activam, & contemplativam.

Ad primum ergo dicendum, quod propria forma uniuscujusque faciens ipsum esse in actu, est principium operationis propriæ ipsius; & ideo vivere dicitur viventium ex eo quod viventia per hoc quod habent esse per suam formam, tali modo operantur.

Ad secundum dicendum, quod vita universaliter sumpta non dividitur per activam, & contemplativam; sed vita hominis, qui speciem sortitur ex hoc quod habet intellectum: & ideo eadem est divisio intellectus, & vitæ humanae.

Ad tertium dicendum, quod contemplatio habet quidem quietem ab exterioribus motibus; nihilominus tamen ipsum contemplari est quidam motus intellectus, prout quilibet operatio dicitur motus, secundum quod dicit Philosophus in III. de Anima (tex. 28.) quod sentire, & intelligere sunt motus quidam, prout motus dicitur actus perfecti. Et hoc modo Dionysius IV. cap. de div. Nom. (par. I. lect. 7.) ponit tres motus animæ contemplantis, scilicet *rectum*, *circularem*, & *obliquum*.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a scripturis, & Gregorio, quod convenienter dividitur vita humana per activam, & contemplativam. A D. Gregorio quidem, ut in arg. contr. A Scripturis vero per hoc, quod adducunt alios vitam contemplativam viventes, alias activam. Ut *Luc.* 10. de BB. Magdalena, & Martha: Eosdem quandoque activam, quandoque contemplativam, ut *I. Reg.* variis in locis de Davide. Quod vero convenienter ponantur, quæcumque in Scripturis commendabiliter afferuntur (imo & universalissime de convenientia Scripturarum) vide *qu. 122. art. 2. append.* & *qu. 140. art. 1. append.* Secunda vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 847

Utrum vita sufficienter dividatur per activam. & contemplativam.

Sup. art. I. & loc. ibi not. & III. cont. cap. XCII.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod vita non sufficienter dividatur per activam, & cocontemplativam. Philosophus enim in I. Ethic. (1) (cap. V. a princ.) dicit, quod tres sunt vitæ maxime excellentes, scilicet, *voluptuosa*, *civilis*, quæ videtur esse eadem activæ, & contemplativæ. Insufficienter ergo videtur dividi vita per activam, & contemplativam.

2. Præterea. Augustinus XIX. de civ. Dei (cap. II. & xix.) ponit tria vitæ genera;

Dd 2 sci-

(1) Ut cap. 3. græco-lat. videre est, vel in antiquis cap. 5. & apud S. Thomam lect. 5. ubi *αὐτολάθινος* græce appellatur *voluptuosa*, quasi a suavi fruitione quam *αὐτολάθιον* Græci vocant. Quod autem subjungitur ex Augustino de triplici genere vite, ipse mutuum ex Varrone testatur lib. IIlo 29. cap. 1. cum sic ait: *Singulas quasque vitas ita sueri homines posse atque sectari, ut aut otiosam diligans vitam (sicut bi qui tantummodo studiis doctriina vacare voluerunt atque valuerunt) aut negotiosam, (sicut bi qui cum philosopharent tamen administratione Republica regendisque rebus humanis occupatissimi fuerunt) aut ex utroque genere temperaram; sicut bi qui partim eruditio otio partim necessaria negotio alternantia vita sua tempora tribuerunt: Tum deinde subjungit: Hec de Varronis libro, quantum potui, dilucide posui &c. Et cap. 2. In tribus*

illis vite generibus (uno scilicet non segniter sed in contemplatione vel inquisitione veritatis otioso, altero in gerendis rebus humanis negotioso, tertio ex utroque genere temperato) queritur quid sit potius eligendum. Ut & cap. 19. Ex tribus illis vita generibus (otioso, actuoso, & ex utroque composto) tametsi quisque possit in eorum quolibet vivere, interest quid amore tenet veritatis quid officio caritatis impendas &c. Quibus ultimis verbis insinuat sufficienter quod ad priora duo tertium genus revocatur, & sic sunt formaliter duo tantum sicut indicat solutio: Proinde duo tantum assignat Gregorius non loco solum supradicto, capite 28. in antiquis Exemplaribus vel 18. in modernis (hoc est ultimo) sed homilia 14. super Ezechielem circa medium, ubi utramque similitudinem hic indicatam diffusus explicat, & aliam ex Ezechiel. 40. superaddit.

scilicet *otiosum*, quod pertinet ad contemplationem; *actuofsum*, quod pertinet ad vitam activam; & addit tertium ex utroque compositum. Ergo videtur quod insufficienter dividatur vita per activam, & contemplativam.

3. Præterea. Vita hominis diversificatur, secundum quod homines diversis actionibus student. Sed plura quam duo sunt humanarum actionum studia. Ergo videtur quod vita debeat in plura membra dividi quam in activum, & contemplativum.

Sed contra est quod istæ duæ vitæ significantur per duas uxores Jacob; activa quidem per Liam, contemplativa vero per Rachelem: & per duas mulieres quæ Dominum hospitio receperunt; contemplativa quidem per Mariam, activa vero per Martham, ut Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xviii. & hom. xiv. in Ezech. ante med.) Non autem esset hæc cogrua significatio, si essent plures quam duæ vitæ. Ergo sufficienter dividitur vita per activam, & contemplativam.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. ad 2.) divisio ista datur de vita humana, quæ quidem attenditur secundum intellectum. Intellectus autem dividitur per activum, & contemplativum: quia finis intellectivæ cognitionis vel est ipsa cognitio veritatis, quod pertinet ad intellectum contemplativum; vel est aliqua exterior actio, quod pertinet ad intellectum practicum, sive activum. Et ideo vita etiam sufficienter dividitur per activam, & contemplativam.

Ad primum ergo dicendum, quod vita voluptuosa ponit finem in delectatione corporali, quæ communis est nobis, & brutis. Unde, sicut Philosophus ibidem dicit, est vita bestialis. Propter quod non comprehenditur sub præsenti divisione, prout vita humana dividitur in activam, & contemplativam.

Ad secundum dicendum, quod media con-ficiuntur ex extremis, & ideo virtute continentur in eis, sicut tepidum in calido, & frigido, & pallidum in albo, & nigro. Et similiter sub activo, & contemplativo comprehenditur id quod est ex utroque compositum. Et tamen sicut in quolibet mixto præ-dominatur aliquid simplicium; ita etiam in medio genere vitæ superabundat quandoque quidem contemplativum, quandoque vero activum.

Ad tertium dicendum, quod omnia studia humanarum actionum, si ordinentur ad necessitatem præsentis vitæ secundum rationem reclam, pertinent ad vitam activam, quæ

per ordinatas actiones consulit necessitatì vi-tæ præsentis, si autem deserviant concupiscentiæ cuicunque, pertinent ad vitam voluptuosam, quæ non continetur sub vita activa. Humana vero studia, quæ ordinantur ad considerationem veritatis, pertinent ad vitam contemplativam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-nem ostendas: merito insinuatum suisse a Scripturis & Greg. quod vita hominis suffi-cienter dividitur per activam, & contem-plativam. A D. Greg. quidem, ut extendi-tur cum discursu *in argum. contr.* A scriptu-ris vero, ut in art. 1. appen. cum istomet discursu hic posito. Vide & loca citata ibi, & scias, quod convenientiam scripturarum coxigi subintelligitur, quod sufficienter tra-dant ea, de quibus loquuntur, pro quanto sunt necessaria ad huinanam salutem. Vide q. 178. art. 1. corp. princ. & pr. par. q. 1. a. nono ad secundum, & a. 10. ad primum cum Elucid. Ex quibus locis abunde colligi-tur sufficientia scripturarum in tractando sua. Secundo vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O CLXXX.

De vita contemplativa,

In octo articulos divisa.

DEinde considerandum est de vita con templativa: & circa hoc quaruntur octo.

Primo, utrum vita contemplativa pertineat tantum ad intellectum, an consistat etiam in affectu.

Secundo, utrum ad vitam contemplativam pertineant virtutes morales.

Tertio, utrum vita contemplativa consistat solum in uno actu, aut in pluribus.

Quarto, utrum ad vitam contemplativam pertineat consideratio cujuscumque veritatis.

Quinto, utrum vita contemplativa homini in hoc statu possit elevari usque ad Dei visionem.

Sexto de motibus contemplationis, quos Dionysius assignat iv. cap. de divinis Nominiibus.

Septimo de delectatione contemplationis.

Octavo de duratione contemplationis.

A R.

ARTICULUS I. 848

Utrum vita contemplativa nihil habeat in affectu, sed totum in intellectu.

*Inf. art. 2. ad 1. & art. 7. ad 2. & III.
diff. xxxv. quest. 1. art. 2. & ver. quest.
III. art. II. ad 1.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa nihil habeat in affectu, sed totum in intellectu. Dicit enim Philosophus in II. Metaph. (tex. 3.) quod *finis contemplationis est veritas*. Veritas autem pertinet ad intellectum totaliter. Ergo videtur quod vita contemplativa totaliter in intellectu consistat.

2. Præterea. Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xviii. in princ. & hom. xiv. in Ezech. ante med.) quod *Rachel, que interpretatur visum principium, (1) vitam contemplativam significat*. Sed visio principii pertinet proprie ad intellectum. Ergo vita contemplativa proprie ad intellectum pertinet.

3. Præterea. Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. ante med.) quod *ad vitam contemplativam pertinet ab exteriori actione quisfcere*. Sed vis affectiva, sive appetitiva inclinat ad exteriores actiones. Ergo videtur quod vita contemplativa non pertineat aliquo modo ad vim appetitivam.

Sed contra est quod Gregorius ibidem (& Lib. VI. Moral. cap. xviii.) dicit, quod *contemplativa vita est caritatem Dei, & proximi tota mente retinere, & soli desiderio Conditoris inhævere*. Sed desiderium, & amor ad vim affectivam, sive appetitivam pertinent, ut supra habitum est (1. 2. quest. xxii. art. 1. & 4.) Ergo etiam vita contemplativa habet aliquid in vi affectiva, sive appetitiva.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. præc. art. 1.) vita contemplativa illorum esse dicitur qui principaliter intendunt contemplationi veritatis. Intentio autem est actus voluntatis, ut supra habitum est (1. 2. quest. xi. art. 1.) quia intentio est de fine, qui est voluntatis objectum. Et ideo vita contemplativa quantum ad ipsam essentiam actionis (2) pertinet ad intellectum; quantum autem ad id quod movet ad exercendam talem operationem, pertinet ad voluntatem, quæ movet omnes alias potentias, & etiam intellectum ad suum actum, ut supra dictum est (1. 2. quest. ix. art. 1.)

Movet autem vis appetitiva ad aliquid inspicendum vel sensibiliter, vel intelligibiliter: quandoque quidem propter amorem rei visæ, quia, ut dicitur Matth. vi. 21. *ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum*: quandoque autem propter amorem ipsius cognitionis, quam quis ex inspectione consequitur. Et propter hoc Gregorius (3) constituit vitam contemplativam in caritate Dei, in quantum scilicet aliquis ex dilectione Dei inardescit ad ejus pulchritudinem conspicendam. Et quia unusquisque delectatur, cum adeptus fuerit id quod amat; ideo vita contemplativa terminatur ad delectationem, quæ est in affectu, ex quo etiam amor intenditur.

Ad primum ergo dicendum, quod ex hoc ipso quod veritas est finis contemplationis, habet rationem boni appetibilis, & amabilis, & delectantis: & secundum hoc pertinet ad vim appetitivam.

Ad secundum dicendum, quod ad ipsam visionem primi principii, scilicet Dei (4) incitat amor ipsius: unde Gregorius dicit super Ezechiel. (loc. sup. cit.) quod *vita contemplativa, calcatis curis omnibus, ad videndam faciem sui Creatoris inardescit*.

Ad tertium dicendum, quod vis appetitiva (5) movet non solum membra corporalia ad

(1) Aut *visus principium*, ut alternatum ad marginem ipsius Gregorii notatur, quasi perinde ac *visionis principium*: Sed apud Hieron. de nominibus hebraicis *videns principium, aut videns Deum, aut visus sceleris*; ut & *visio* apud Bedam in eorumdem interpretatione: apud utrumque autem adhuc ovis: Quod *ex diversitate accentuum & literarum sic evenit*, ut Hieronymus ibi notat: Satis ad præsens porro si *primitis modis* intelligatur, ut Gregorii similitudo constet quæ art. 4. explicanda recurret argum. Sed contra.

(2) *Vel operationis illius quæ dicitur contemplatio: Nam contemplari est videre cum quadam speciali at-*

tentione, unde ad intelligibilem visionem resertur quæ maxime affixum tenet intellectum.

(3) Non Moralium libro 6. qui & indicatus est supra, sed homilia 14. super Ezechielem quæ proximus notata est; & cuius verba paulo ab his diversa quæ hic in textu quoad sensum insinuantur, inferius indicabuntur ad 3.

(4) Hoc enim principium subintelligit Gregorius, ut art. 4. argum. *Sed contra expressius patebit ex propriis illius verbis quæ ibi referentur.*

(5) Per vim appetitivam intelligendo voluntatem, ut in corpore articuli.

ad exteriōes actiones exercendas, sed etiam intellectum ad exercendam operationem contemplationis, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, a Scripturis & Gregorio merito insinuarum fuisse, quod vita contemplativa habet etiam aliquid in affectu ultra intellectum. **A**D. Greg. quidem, ut cum discursu ponitur in arg. contr. A scripturis vero : ut Ps. 38. *In meditatione mea exaudescet signis*. Differentia enim est inter sapientiam hanc, quam importat vita contemplativa hic tradita, & sapientiam, quæ per studium pure acquiritur, ut optime Doctor Sanctus declarat in prima, quest. prima, artic. sexto ad tertium. Unde nec de ista meditatione, quæ est vita contemplativa, secundum quod hic tractatur, est sentiendum illud, quod de quadam arida meditandi forma B. Greg. in Pastorali dicit. *Sunt nonnulli, qui soleri cura spiritualia precepta perscrutantur : sed, qua intelligendo penetrant, vivendo concubant. Repente docent, qua non opere, sed meditatione didicerant : & quod verbis predicant, moribus impugnant* : Hæc ille. Nam contemplativa actio hæc ultimo dicta, & a B. Gregorio in past. partim vituperata, non est simpliciter dicenda vita contemplativa (sicut quæ in præsenti articulo traditur, imo per totam quest. 179. & 180.) sed potius secundum quid, idest cum multa diminutione, ut quæ nec in affectum, nec in opus bonum extendatur, sed totaliter sistat in intellectu. Cave igitur diligenter, ne error tibi contingat in textu hoc, similibusque intelligendis, id, quod tunc fieret, si præmissarum contemplationum discrimen (ut oportet) non attenderes. Secundo vides : quomodo &c.

Utrum virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.

Inf. quest. clxxxi. art. 1. ad 3. & 2. corp. & art. 4. ad 1. & quest. CLXXXII. art. 3. cor. & opusc. XVII. cap. VII. ad 7. & III. cont. cap. XXXVII. fin. & Phys. VII. lect. 6.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam. Dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. XIV. ante med.) quod *contemplativa vita est caritatem Dei, & proximi tota mente retinere*. Sed omnes virtutes morales, de quarum actibus dantur præcepta legis, reducuntur ad dilectionem Dei, & proximi : quia *plenitudo legis dilectio est*, ut dicitur ad Rom. XI. 10. Ergo videtur quod virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.

2. Præterea. Vita contemplativa præcipue ordinatur (1) ad Dei contemplationem : dicit enim Gregorius super Ezech. (loc. cit.) quod *culcatis curis omnibus, ad videndam fasiem sui Creatoris animus inardescit*. Sed ad hoc nullus potest pervenire nisi per munditiam, quam causat virtus moralis, dicitur enim Matth. V. 8. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* : & ad Hebr. XII. 14. *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum*. Ergo videtur quod virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.

3. Præterea. Grægorius dicit super Ezech. (loc. cit.) quod *contemplativa vita speciosa est in animo* : unde significatur per Rachælem de qua dicitur Gen. XXIX. quod *erat pulchra facie* (2). Sed pulchritudo animi attenditur secundum virtutes morales, & præcipue secundum temperantiam, ut Ambrosius dicit in I. de offic. (3) Ergo videtur quod virtutes

(1) Seu ordinatur præcipue ut indicetur hic esse potissimum ac præcipuus actus contemplationis, ne quis construat, *vita contemplativa præcipue*, quasi ad contemplationem Dei alia quoque ordinari significetur, sed maxime vita hæc &c.

(2) *Seu decora facie ac venustus aspectu*, versu 17.

(3) Non capite 34. sicut prius numeralibus notis inversis ad marginem in omnibus impressis passim, sed cap. 43. ac 45. 46. : Nam de temperantia primum ibi dicitur quod *in ea maxima decoris consideratio* (vel *decor*) spectatur & queritur ; & paulo post quod *bonitatem fovere ac decorum requiri* ; Tum cap. 45. quod *honestas velut bona valetudo est*

& quedam salubritas corporis ; decus autem tamquam venustas est & pulchritudo : Unde infert quod *sicut pulchritudo super salubritatem ac valetudinem videatur excellere, nec ullo tamem modo separari ab ea posset* : *sic honestas decorum illud in se continet, us ab ea profectum videatur & sine ea esse non possit* : Et hinc rurus generalius infert : *Velut salubritas igitur rotius operis actusque nostri honestas est* ; & *sicut species est decorum* : Ac deinde cap. 46. duplex decorum sic distinguit ut sit alterum generale quod per universitatem funditur honestatis (puta in omni actu suo) alterum speciale quod *in parte aliquæ enies*, in aliquo scilicet actu &c.

tes morales pertineant ad vitam contemplativam.

Sed contra est quod virtutes morales ordinantur ad exteriores actiones . Sed Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xviii: & loc. sup. cit.) quod *ad contemplativam vitam pertinet ab exteriori actione quiescere* . Ergo virtutes morales non pertinent ad vitam contemplativam .

Respondeo dicendum , quod ad vitam contemplativam potest aliquid pertinere dupliciter : uno modo essentialiter ; alio modo dispositivo . Essentialiter quidem virtutes morales non pertinent ad vitam contemplativam : quia finis contemplativa virtus est consideratio veritatis : *Ad virtutes autem morales scire quidem*, quod pertinet ad considerationem veritatis, *parvam potestatem babet*, ut Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. ii. in princ. & Lib. X. cap. ult.) Unde & ipse in X. Ethic. (cap. vii. & viii.) virtutes morales dicit pertinere ad felicitatem activam , non autem ad contemplativam .

Dispositio autem virtutes morales pertinent ad vitam contemplativam . Impeditur enim actus contemplationis , in quo essentialiter consistit vita contemplativa , & per vehementiam passionum , per quam abstrahitur intentio animæ ab intelligibilibus ad sensibilia , & per tumultus exteriores . Virtutes autem morales impediunt vehementiam passionum , & sedant exteriorum occupationum tumultus . Et ideo virtutes morales dispositio-
ve ad vitam contemplativam pertinent .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut supra dictum est (art. præc.) vita contemplativa habet motivum ex parte affectus : & secundum hoc dilectio Dei , & proximi requiritur ad vitam contemplativam . Causæ autem moventes non intrant essentialiam rei , sed disponunt , & perficiunt rem . Unde non sequitur quod virtutes morales essentialiter pertineant ad vitam contemplativam .

Ad secundum dicendum , quod sanctimonia , id est munditia , causatur ex virtutibus

quæ sunt circa passiones impedientes puritatem rationis ; pax autem causatur ex justitia quæ est circa operationes , secundum illud Isa. xxxii. 17. *Opus iustitie pax* ; in quantum scilicet ille qui ab injuriis aliorum abstinet , subtrahit litigiorum , & tumultuum occasions . Et sic virtutes morales disponunt ad vitam contemplativam in quantum causant pacem , & munditiam .

Ad tertium dicendum , quod pulchritudo sicut supra dictum est (quæst. cxlv. art. 2.) consistit in quadam claritate , & debita proportione . Utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur : ad quam pertinet & lumen manifestans , & proportionem debitam in aliis ordinare (1) . Et ideo in vita contemplativa , quæ consistit in actu rationis per se & essentialiter invenitur pulchritudo : unde & Sap. viii. 2. de contemplatione sapientiae dicitur : *Amator factus sum formæ illas* . (2) In virtutibus autem moralibus invenitur pulchritudo participative , in quantum scilicet participant ordinem rationis ; & præcipue in temperantia , quæ reprimit concupiscentias maxime lucem rationis obscurantes . Et inde est quod virtus calitatis maxime reddit hominem aptum ad contemplationem , in quantum delectationes venerez maxime deprimit mentem ad sensibilia , ut Augustinus dicit in Lib. I. Soliloquiorum (cap. x. cir. med.) (3)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito insinuatum a scripturis , & Greg. quod virtutes morales pertinent , & non pertinent ad vitam contemplativam . A B. Greg. quidem , quod pertineant , ut *in argum. primo* glossato : quod autem non pertineant , ut *in arg. contr.* secundum quod extenditur cum discursu . A scripturis vero , quod pertineant ut *in argum. 2. glossato* ; quod autem non pertineant , ut Sap. 8. *Intrans in domum meam* con-

(1) Sive proportionis debitis in aliis ordinatio &c.
(2) Vel juxta graecum ράλλος pulchritudinis ; quod in Editione tamen Sixtiana graeco latina *forma* redditur ut hic vers. 3. sed perinde est utrumlibet .

(3) In iis nempe Soliloquiis veris & germanis quæ de cognitione Dei & animæ ab illo inscribuntur , ut videre est tomo 1. Non in Soliloquiis adulterinis quæ sub ejus nomine circumferuntur tomo 9. Quamvis ibidem in titulo præfigat præposterus ac ridiculus plane Censor alia nulla se vidisse , quæ apud

Bedam tamen ut & indiculo Possidii recenseri fatetur An stertebat aut Tomum primum nstantibus oculis transcurserat ? Habetur autem libro 1. cap. 10. sub his verbis expresse : *Nihil mihi tam fugientum quam concubinæ esse decrevi ; quia nihil esse sentio quod magis ex arte dejectas animam virilem quam blandimenta seminea corporumque ille consactus sine quo uxor haberi non potest . Quamobrem utiliter pro liberata anima mea imperavi non cupere , non querere , non ducere uxorem .*

conquiescam cum illa : & Luc. 10. de B. Maria Magdalena ab exterioribus occupatio- nibus feriata . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS III. 850

Utrum ad vitam contemplativam perti- neant diversi actus.

*III. dist. xxxv. quest. 1. art. 2. & IV.
dist. v. quest. iv. art. 2.
quest. 1. ad 2.*

AD tertium sic proceditur . Videtur quod ad vitam contemplativam pertineant diversi actus . Richardus enim de Sancto Victore (Lib. I. de contempl. cap. vii.) distinguit inter contemplationem , meditationem & cogitationem . Sed omnia ista videntur ad vitam contemplativam pertinere . Ergo videtur quod vita contemplativa sint diversi actus .

2. Præterea . Apostolus II. ad Corinth. iii. 18. dicit : *Nos vero revelata facie glo- riam Domini speculantes ; transformamur in eamdem claritatem .* Sed hoc pertinet ad vitam contemplativam . Ergo præter tria prædicta , etiam speculatio ad vitam contemplativa pertinet .

3. Præterea . Bernardus dicit in Lib. V. de consider. (cap. ult. a med.) quod *pri- ma, & maxima contemplatio est admiratio majestatis .* Sed admiratio secundum Dama- scenum (Lib. II. orth. Fid. cap. xv.) ponit species timoris . Ergo videtur quod plures actus ad vitam contemplativam requi- rantur .

4. Præterea . Ad vitam contemplativam pertinere dicuntur oratio , lectio , & meditatio . Pertinet etiam ad vitam contemplativa auditus : nam de Maria , per quam vita contemplativa significatur , dicitur Luca x. 39. quod *sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius .* Ergo videtur quod plures actus ad vitam contemplativam requirantur .

Sed contra est quod vita hic dictar ope- ratio cui homo principaliter intendit . Er- go si plures sunt operationes vita contem- plativa , non erit una vita contemplativa , sed plures .

Respondeo dicendum , quod de vita con- templativa nunc loquimur , secundum quod ad hominem pertinet . Hec autem differen- tia est inter hominem & Angelum , ut pa- tet per Dionysium vii. cap. de div. Nom. (ante med. lect. 2.) (1) quod Angelus sim- plici apprehensione veritatem intuetur , homo autem quodam processu ex multis pertingit ad intuitum simplicis veritatis . Sic ergo con- templativa vita unum quidem actum habet in quo finaliter perficitur , scilicet contem- plationem veritatis , a quo habet unitatem ; habet autem multos actus , quibus pervenit ad hunc actum finalem : quorum quidam per- tinent ad acceptiōnēm principiorū , ex qui- bus procedit ad contemplationem veritatis ; alii autem pertinent ad deductionem prin- cipiorū in veritatem ejus cuius cognitio in- quiritur ; ultimus autem completivus actus est ipsa contemplatio veritatis .

Ad primum ergo dicendum , quod cogita- tio secundum Richardum de Sancto Victore (loc. cit. in arg.) videtur pertinere ad mul- torum inspectionem , ex quibus aliquis colli- gere intendit unam simplicem veritatem . (2) Unde sub cogitatione comprehendi pos- sunt & perceptiones sensuum ad cogenscendum aliquos effectus , & imaginationes , & discur- sus rationis circa diversa signa , vel quemcum- que perducentia in cognitionem veritatis in- tentæ : quamvis secundum Augustinum XIV. de Trinit. (cap. vii.) cognitio dici possit omnis actualis operatio intellectus . Meditatio vero pertinere videtur ad processum ratio- nis ex principiis aliquibus pertingentibus ad veritatis alicuius contemplationem : & ad i- dem pertinet consideratio secundum Bernar- dum (3) (loc. in arg. 3. & Lib. II. cap. ii.) quamvis secundum Philosophum in III. de Anima omnis operatio intellectus consi- dera-

(1) Sic enim ibi §. 2. *Angelicarum Intelligentiarum vel mentium virtutes habent simplices ac beatas intelligentivas notiones ; dum non divisibilibus cogita- tionibus nec ratiocinando divinam scientiam colligunt, sed ab omni pluralitate pure uniformiter ea capiunt que intelligi possunt in divinis .*

(2) De cogitatione quippe ait quod *per devia que- que passim hunc illucque vagatur ; & postea quod uero semper motu de uno ad aliud transire .* Præter

illa que inferius referentur in textu .

(3) Non sicut prius ad marginem loco citato in argum. sive sub finem libri quinti , sed expressius l. 2. c. ubi ait : *Quid considerationem dicam con- sidera : Non enim idem per omnia quod contemplationem intelligi volo , quod bæc ad rerum certitudi- nem , illa magis ad inquisitionem se habeat : Juxta quem sensum potest contemplatio quidem definiri ve- rus certusque intuitus animi de quacunque re ; sive, apper-*

deratio dicatur. Sed contemplatio pertinet ad ipsum simplicem intuitum veritatis: unde idem Richardus dicit (Lib. I. de contempl. cap. iv. in princ.) quod *contemplatio est perspicax*, & liber conatus animi in res perspiccendas; meditatio autem est intuitus animi in veritatis inquisitione occupatus: cogitatio autem est animi respectus ad evaginacionem pronus.

Ad secundum dicendum, quod *speculatorio*, ut *Glossa Augustini* (ord. Lib. XV. de Trinit. cap. VIII. a princ.) dicit ibidem *dicitur a speculo, non a specula*. Videre autem aliquid per *speculum*, est videre causam per effectum, in quo ejus similitudo relucet: unde *speculatio* ad *meditationem* reduci videtur.

Ad tertium dicendum, quod admiratio est species timoris consequens apprehensionem alicujus rei excedentis nostram facultatem: unde admiratio est actus consequens contemplationem sublimis veritatis. Dicitum est enim (art. 1. hu. quæst.) quod contemplatio in affectu terminatur.

Ad quartum dicendum, quod homo ad cognitionem veritatis pertinet dupliciter. Uno modo per ea quae ab alio accipit: & sic quidem quantum ad ea quae homo a Deo accipit, necessaria est oratio, secundum illud Sapient. vii. 7. *Invocavi, & venis in me spiritus sapientie;* quantum vero ad ea quae accipit ab homine, necessarius est auditus, secundum quod accipit ex voce loquentis: & lectio, secundum quod accipit ex eo quod per scripturam est traditum. Altero modo necessarium est quod adhibeat proprium studium: & sic requiritur meditatio.

A P P E N D I X.

Ex art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum fuisse a Scripturis; quod ad vitam contemplativam requiritur tantum unus actus, scil. intuitio veritatis. Ut

Summ. S. T. b. Tom. IX.

Luc. 10. *Unum est necessarium.* Hoc enim dicitur de vita contemplativa, quam tunc B. Maria Magdalena exercebat. In cuius signum mox sequitur: *Maria optimam partem elegit.* Ad partem ergo istam necessarium dixerat esse illud unum. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 851

Utrum vita contemplativa solum consistat in contemplatione Dei, an etiam in consideratione cuiuscumque veritatis.

*Inf. art. 7. corp. & quest. lxxxii. art. 4. ad
2. & quest. clxxxii. art. 2. corp. & III.
dist. xxxv. quest. 1. art. 2. quest. 3.*

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa non solum consistat in contemplatione Dei, sed etiam in consideratione cuiuscumque veritatis. Dicitur enim in Psal. cxxxviii. 14. *Mirabilia opera tua, & anima mea cognoscit nimis.* Sed cognitio divinorum operum fit per aliquam contemplationem veritatis. Ergo viderur quod ad vitam contemplativam pertineat non solum divinam veritatem, sed etiam quamlibet aliam contemplari.

3. *Præterea*. Bernardus in Lib. V. de considerat. (cap. ult. a med.) dicit , quod *prima contemplatio est admiratio majestatis ; secunda est iudiciorum Dei ; tercia est beneficiorum ipsius ; quarta est promissorum . Sed inter haec quatuor solum primum pertinet ad divinam veritatem , alia vero tria pertinent ad effectus iphius . Ergo vita contemplativa non solum consistit in consideratione divinæ veritatis , sed etiam in consideratione veritatis circa divinos effectus .*

3. Præterea. Richardus de Sancto Victore (Lib. I. de contempl. cap. vi.) distinguit sex species contemplationum (1): quarum prima est secundum solam imaginationem, dum attendimus res corporales: secunda autem est in imaginatione secundum rationem,

E e prout

speculo dixeris non a specula, gloriam Domini Speculantes: Hoc enim significat κατοπτριζόμενοι quia κατοπτρού speculum sīt &c.

(1) *Vel sex genera*, ut appellat, sed in eundem sensum genus accipiendo pro specie, ut in istissimodi loquutionibus consuetum est; & paulo superius usurpat: Non sic tamen summatis & eodem tenore ac hic sed immutatis verbis hinc & inde plenius explicet.

prout scilicet sensibilium ordinem, & dispositionem consideramus: tertia est in ratione secundum imaginationem, quando scilicet per inspectionem rerum visibilium ad invisibilia sublevamur: quarta autem est in ratione secundum rationem, quando scilicet animus intendit invisibilibus, quæ imaginatio non novit: quinta autem est supra rationem, (1) quando ex divina revelatione cognoscimus ea quæ humana ratione comprehendi non possunt: sexta autem est supra rationem, & præter rationem, quando scilicet ex divina illuminatione cognoscimus ea quæ humanæ rationi repugnare videntur, sicut ea quæ dicuntur de mysterio Trinitatis. (2) Sed solum ultimum videtur ad divinam veritatem pertinere. Ergo contemplatio veritatis non solum respicit divinam veritatem, sed etiam eam quæ in creaturis consideratur.